transferidos e próprios do Município, Estado, Distrito Federal e da União, com base no que a lei disciplina; e também a Lei
Complementar 141 que institui os valores mínimos do produto da arrecadação de impostos a serem aplicados anualmente
com ações e serviços de saúde. O Fundo Municipal com total de despesas empenhadas no valor de R$ 39.165.031,93
(trinta e nove milhões cento e sessenta e cinco mil e trinta e um reais e noventa e três centavos), despesas pagas no valor
de 14.871.794.65 (quatorze milhões oitocentos e setenta e um mil setecentos e noventa e quatro reais e sessenta e cinco
centavos). Em relação ao repasse da União foram na ordem de R$ 6.173.257,00 (seis milhões cento e setenta e três mil
duzentos e cinquenta e sete reais), do Estado R$ 2.429.581,70 (dois milhões quatrocentos e vinte e nove mil quinhentos e
oitenta e um real e setenta centavos) e do município no valor de R$ 11.116.286,61 (onze milhões cento e dezesseis mil
duzentos e oitenta e seis reais e sessenta e um centavos), com total de aplicação de 20,63%.

Desenvolvimento:

O seguinte parecer foi apreciado pelos membros Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Execução
Orçamentária e Financeira do Fundo Municipal de Saúde sendo os conselheiros de saúde: